A sensu expressit, qui tanquam racemi. si consecta fuerit vindemia, dixit. Deinde, velut a principio alio vocem illi suam extollent, statim adjunxit: Ita enim, sensu ad priora relato, reddidit, **312** ut qua ratione qui oleas colligunt, easdem arundinibus decutientes ne solam quidem, sicubi appareat, restare patiuntur, ita nec impiorum aliquem evasurum significaret: quod in racemis etiam fieri videmus, dum qui prima vice colligentes fugerant, altera decerpuntur; quod ipsa etiam sagenæ similitudine, dum foras qui mali sunt pisces eijciuntur,

Ista ergo illi patientur, vocem vero illi suam attolent, tanquam nimirum felicioris existant agminis. Atque hinc est quod in glorificando Domino exsultaturos adjecit. Quod si Septuaginta virorum interpretationem sequimur, impios significare putandum est, qui dum vindemiam extremam patientur, magno inter pœnas clamore vociferantur sunt; boni autem cum gloria Domini exsultaturi, cum in Patris sui gloria, multa cum potestate venturus est Dominus. Verum quo loco turbabitur aqua maris legimus, aquas maris sonitum edidisse apud Theodotionem reperias, ut eorum, qui Dominum glorificant vocis magnitudinem exprimeret. Deinde insularum nomine Ecclesias intelligit, quæ in vita hac, et ante judicii tempus, inter impios, tanquam medio in mari relictæ, Dei gloria in futuro illo sæculo illustrandæ sunt. Atque hinc est, quod Deum, qui ista, facturus sit, oratione sequenti ita prædicat: *Domine Deus Israel, ab aliis terræ portenta audivimus*. Nisi quod, pro quo portenta habemus, psalmos Theodotio et Symmachus, Aquilas autem melodias reddiderunt. Qui enim Dei partes sequuntur, justum ipsius judicium admirati, læto et hilari animo cum Domini gloria ubivis terrarum existentes hymnos eidem et psalmos ingrati animi significationem offerunt: quæ res prophetæ etiam, qui dignos eos haberi vidit, a quibus laudaretur Deus, non tantum admirationi fuit; sed prodigio similis, ut Septuaginta placet interpretibus, **313** quod majorum suorum errore deposito, fideque ad extremum usque perducta, prophetarum Deum laudibus afficerent.

Sequitur deinceps ex interpretatione Symmachi: *Et dixit: Mystrium meum mihi: mysterium meum mihi*. Cum enim prophetæ miraculo adducti Deum laudarent, justorumque spei mentionem facerent; neque tamen quæ, et qualia essent, quæ sperarentur, efferrent; sed ea scire, quæ se diligentibus præparavit Deus, exoptarent; eos verbis istis, *Mysterium meum mihi: mysterium meum mihi*, tacere jubet Dominus. Nondum enim, ait: « Quæ nec vidit oculus, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se, » prodendi tempus est. Ut autem propter